(
2
)
ПРОТОКОЛ №2
заседания антитеррористической комиссии МО «Аларский район»
28 апреля 2021 года	11:00
Председательствовал: А.В. Урбагаева — заместитель председателя антитеррористической комиссии МО «Аларский район»- мэр района. Присутствовали; всего 10 человек:
1. Мотоев Александр Вландинович-начальник отдела ГО и ЧС;
2. Сыдыкова Елизавета Карловна - методист ИМО МКУ «Комитет по образованию»;
3. Старикова Надежда Константиновна - ИО председателя МКУ «Комитет по культуре»;
4. Зайцев Сергей Владимирович-заместитель главного врача ОГБУЗ Аларская РБ по делам ГО и ЧС;
5. Тэлин Александр Артемович- заместитель начальника ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик);
6. Найденов Андрей Андреевич -заместитель начальника отдела надзорной деятельности МЧС России по Усть-Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району;
7. Абдыев Николай Викторович -начальник 13 ПСЧ (по охране п. Кутулик) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области;
8. Горшаников Видмантас Дианизавич - консультант МО «Кутулик»;
9. Иванов Петр Петрович - начальник отдела по спорту и делам молодежи;
Приглашенные:
1. Федоринова Наталья Ильинична - заместитель начальника территориального отдела федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г. Свирск
I. На повестке заседания:
1. О повышении антитеррористической безопасности граждан на территории Аларского района в ходе подготовки и проведения майских праздников, и мероприятий, посвященных 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне готовности сил и средств к локализации террористических угроз и минимизации их последствий
2. О реализации комплекса дополнительных мер по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2021 года.
Докладчики по первому вопросу: консультант МО «Кутулик» В.Д. Горшаников, методист ИМО МКУ «Комитет по образованию» Е.К. Сыдыкова, ИО председателя МКУ «Комитет по культуре» Н.К. Старикова, заместитель начальника ОП № 2 МО МВД России «Черемховский»
(дислокация п. Кутулик) А.А. Тэлин, начальник 13 ПСЧ (по охране п. Кутулик) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области Н.В. Абдыев.
Заседание открыл и вел заместитель председателя
антитеррористической комиссии МО Аларский район А. В. Урбагаева первый заместитель мэра Аларского района.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия решила:
1. Доклады и выступления; В.Д. Горшаникова, Е.К. Сыдыковой, Н.К. Стариковой, А.А. Тэлина, Н.В.,'Абдыева о повышении антитеррористической безопасности граждан на территории Аларского района в ходе подготовки и проведения майских праздников, и мероприятий, посвященных 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, готовности сил и средств к локализации террористических угроз и минимизации их последствий, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований:
2.1. Организовать комплекс профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение противоправных деяний в ходе подготовки и проведения майских праздников, и мероприятий, посвященных 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне:
· Провести совместно с ОП № 2 МО МВД России «Черемховский», 13 ПСЧ (по охране п. Кутулик) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области обследование жилых многоквартирных домов и мест массового пребывания людей, в том числе, техническое укрепление чердаков, подвалов, подъездов, водозаборных узлов и иных объектов жизнеобеспечения на предмет обнаружения и ликвидации подозрительных предметов, представляющих угрозу антитеррористической защищенности.
· Организовать совместно с МКУ «Комитет по образованию» уборку территории обелисков и прилегающей территории, обход территорий, прилегающих сельским домам культуры с привлечением учащихся старших классов.
Срок: до 08.05.2021 года.
3. Обеспечить охрану общественного порядка путем выставления 9 мая 2021 года постов из числа сотрудников ОВД (ответственный Урбагаев И.Н.).
4. Организовать сохранность памятных объектов, монументов, табличек. Совместно с сотрудниками органов внутренних дел организовать патрулирование в вечернее и ночное время указанных объектов с целью недопущения актов вандализма, (ответственные главы МО, Урбагаев И.Н.,).
[bookmark: bookmark0]Срок: период подготовки и проведения Дня Победы
5. В период проведения мероприятий уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов, графики дежурств ответственных работников учреждений, организаций, муниципальных образований, проверить работоспособность системы оповещения населения (ответственный Мотоев А.В.)
Срок: до 30.04.2021 г.
6. Организовать своевременное реагирование и информирование правоохранительных органов на возникающие угрозы общественной безопасности и угрозы террористического характера (ответственные члены комиссии).
Срок: постоянно.
Докладчики по второму вопросу: методист ИМО МКУ Е.К. Сыдыкова, заместитель начальника отдела надзорной деятельности МЧС России по Усть-Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району А.А. Найденов, заместитель начальника ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик) А.А. Тэлин, начальник 13 ПСЧ (по охране п. Кутулик) 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области Н.В. Абдыев.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия решила:
1. Доклады и выступления: Е.К. Сыдыковой, А.А. Найденова, А.А. Тэлина, Н.В. Абдыева о реализации комплекса дополнительных мер по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2021 года, принять к сведению.
2. МКУ «Комитет по образованию»:
2.1. Согласовать и утвердить паспорта безопасности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2021 года МБОУ Забитуйская СОШ, МБОУ Ныгдинская СОШ, МБОУ Мниловская COL1I, МБОУ Кутуликская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ, МКДОУ Зангейский д/с, МКДОУ Бахтайский д/с, МКДОУ Табарсукский д/с, МКДОУ Могоеновский д/с, МКДОУ Маломолевский д/с, МКДОУ Маниловский д/с, МКДОУ Отрадновский д/с. Заключить договоры на оказание услуг физической охраны, тревожной сигнализации и видеонаблюдения.
2.2. Для обеспечения пожарной безопасности создать из числа работников МБУ ДОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина добровольную пожарную команду.
Срок: до 01.06.2021 г.
По результатам голосования решение принято единогласно.
Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Заместитель председателя антитеррористической комиссии МО «Аларский район»